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CZĘŚĆ DLA UCZENNIC_NIÓW (zeszyt)

1.  Zapoznaj się z tematem spektaklu, na który się wybierasz.  
Możesz w tym celu:

 →  skorzystać z materiałów przygotowanych przez teatr: obejrzeć trailer do 
spektaklu, wywiady z twórcami, plakat czy też zakupić program,

 → zapoznać się z recenzjami spektaklu.

  https://teatrzeromskiego.pl/spektakle/zaraza/

2.  Przyjdź odpowiednio wcześniej do teatru, aby odebrać zamówiony bilet,  
zostawić okrycie wierzchnie w szatni i zająć swoje miejsce na widowni.

3.  Na rozmowy i komentarze dotyczące spektaklu, podobnie jak na jedzenie  
i picie, znajdź czas podczas antraktu, wówczas nie będziesz nikomu przeszka-
dzać.

4.  Zadbaj o to, aby w trakcie spektaklu nic nie rozpraszało widowni ani aktorów. 
Wyłącz wszystkie urządzenia elektroniczne.

5. Podczas ukłonów warto nagrodzić zespół brawami.

6.  Opuszczając salę teatralną po skończonym spektaklu sprawdź, czy niczego 
nie zostawiłeś na widowni i w szatni.

7. Pożegnaj się z obsługą teatru.

CO WAM  
POZWALAŁO 

CZUĆ SIĘ  
DOBRZE  

W TEATRZE? 

https://teatrzeromskiego.pl/spektakle/zaraza/
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UTRUDNIAŁO  

CZUĆ SIĘ  
DOBRZE  

W TEATRZE? 

ZADANIE 1
Zapoznaj się z poniższym obrazem:

Tycjan, „Syzyf”, 1548-1549, Muzeum Prado, Madryt, Hiszpania,  
wikimedia.org, domena publiczna



ZADANIE 2
Do jakiego epizodu z życia Syzyfa odnosi się obraz? W uzasadnieniu przywołaj 
sytuację z mitu o Syzyfie, ilustrującą Twoją odpowiedź.

ZADANIE 3
Wyjaśnij znaczenie związku frazeologicznego „syzyfowa praca”:



ZADANIE 4
Zapoznaj się z poniższymi tekstami.

„Interesuje mnie Syzyf podczas tego powrotu, podczas tej pauzy. Twarz, któ-
ra cierpi tak blisko kamieni, sama jest już kamieniem. Widzę, jak ten człowiek 
schodzi ciężkim, ale równym krokiem ku udręce, której końca nie zazna. Ten 
czas, który jest jak oddech i powraca równie niezawodnie jak przeznaczone mu 
cierpienie, jest czasem świadomości Syzyfa. W każdej z owych chwil, kiedy ze 
szczytu idzie ku kryjówkom bogów, jest ponad swoim losem. Jest silniejszy niż 
jego kamień. Jeśli ten mit jest tragiczny, to dlatego, że bohater jest świadomy. 
Bo też na czym polegałaby jego kara, jeśli przy każdym kroku podtrzymywała-
by go nadzieja zwycięstwa? Współczesny robotnik poświęca wszystkie dni życia 
jednemu zadaniu i ten los niemniej jest absurdalny. Ale nie jest tragiczny prócz 
tych rzadkich chwil, kiedy robotnik osiąga świadomość swojego losu. Bezsilny  
i zbuntowany Syzyf, proletariusz bogów, zna własny los w całej pełni: o nim my-
śli, kiedy schodzi. Jasność widzenia, która powinna mu być udręką, to jednocze-
śnie jego zwycięstwo. Nie ma takiego losu, którego nie przezwycięży pogarda 
(…). Stąd płynie milcząca radość Syzyfa. Los jest jego własnością, kamień jego 
kamieniem. Podobnie człowiek absurdalny: gdy zgłębi swoją udrękę, zamilkną 
bogowie. Cisza zostaje nagle przywrócona światu i słychać tysiące głosów ziemi. 
Wołania nieświadome i tajemne idą od wszystkich ziemskich twarzy: to jest ta 
druga strona i nagroda za zwycięstwo. Nie ma słońca bez cienia i nie można 
nie znać nocy. Od chwili, gdy człowiek absurdalny mówi: tak, jego wysiłkom nie 
będzie końca. Lecz jeśli istnieje los, to nie został dany z wysokości, dane jest 
tylko rozwiązanie nieuchronne; człowiek absurdalny stwierdza, że jest ono nie-
uchronne i godne pogardy. Lecz wszystko inne do niego należy. Powraca do ży-
cia, Syzyf do swego głazu. Syzyf rozważa działania następujące po sobie i pozba-
wione związku, które stają się jego losem – stworzonym przez niego, spojonym 
jego pamięcią; przypieczętuje je śmierć. Przeświadczony o ludzkim początku 
wszystkiego, co ludzkie, ślepiec, który chce widzieć, a wie, że nie ma końca 
ciemnościom, nie ustaje nigdy. Kamień toczy się znowu”.

Albert Camus, „Mit Syzyfa”, w tegoż: „Eseje”, tłum. Joanna Guze, Warszawa 1974

„Dlaczego Syzyf jest szczęśliwy

Czy absurdalne ze swej natury życie jest warte trudu? Tak, odpowiada  
Camus, pod warunkiem, że jesteśmy tego absurdu świadomi i ta świadomość 
podpowiada nam bunt. Sięga do postaci mitycznego Syzyfa, skazanego przez 
bogów na zadanie niewykonalne, i pokazuje, że mimo świadomości swego  
tragicznego losu Syzyf jest szczęśliwy. Sensu jego absurdalnej egzystencji na-
daje pełna czynu wobec tego losu pogarda i sprzeciw. Bohaterowie „Dżumy”  
buntują się przeciwko absurdalnemu światu. W starciu ze złem tylko taka  

postawa jest do zaakceptowania. Człowiekowi w takim świecie przystoi, według 
Camusa, obrać tylko jedną drogę – czynnej walki ze złem. Tylko życie bez zgo-
dy na zło ma sens i jest godne człowieka. Bunt przeciw absurdowi wynika nie 
tylko z niezgody na własny los, ale też z wartości przekraczających indywidual-
ne szczęście. Istotą ludzkiej natury jest potrzeba więzi z innymi. Absurd staje 
się więc podstawą i spoiwem wspólnoty międzyludzkiej, która oparta jest na 
braterstwie, empatii, odpowiedzialności i miłości. Cierpienie, którego doświad-
cza jeden, staje się plagą zbiorową. Zatem  źródłem etyki może być – zdaniem  
Camusa – jedynie człowiek żyjący solidarnie w buncie z innymi”.

Andrzej Lubowski, „Dżuma naszych czasów”, w: https://wyborcza.pl/magazyn/

ZADANIE 5
Dlaczego Albert Camus nazywa Syzyfa bohaterem absurdalnym i uważa, że jest 
on szczęśliwy? Odpowiedź uzasadnij, odwołując się do obu tekstów.

https://wyborcza.pl/magazyn/



